De homine contumelioso.

CAP. LXXXVI.

C **O**s qui insolentia efferebantur, humiliauit. Omnem contumeliam humilia.

E Malus cum contumelia facit mala: Contumeliosorum domos *Pro.* disturbavit Dominus. Oculi cōtumeliosi lingua iniusta est. Quocunque introicerit contumelia, illic etiam ignominia. Melior est *16.* vir clemens & placidus cum humilitate, quam qui diuidit spolia cum contumelia.

Qui insolentia sublimes sunt, conterentur, & humiliabuntur.

Esa.

D **Q**uemadmodum vox in locis solitariis emissâ, integra rursus ad loquenter revertitur: *Basil.* sic etiam contumelia ad connitiatorem redeunt. Vel, Ut rectius loquar, vox quidem ipsa simile: integrâ redditur: maledicentia autem cum fœnore reddit.

Quicquid turpe atque in honestum est, minimèque huic congruens qui probis operibus studere consuevit, contumelia est.

De abstemiosis.

CAP. LXXXVII.

E **M**NES bibetis aquam, omnes dati sunt in mortem: & electa Libani *Ezech.* omnia bibentia aquâ, ipsi quoque descenderunt cum eo in infernum.

Modico vino vtere propter stomachum tuum, & frequentes tuas *1.2m. 5.* infirmitates.

Nemo ab aqua crapulam contraxit. Nullius inquam caput condoluit, aqua degrana- *Basil. de* tum. Nemo alienis pedibus opus habuit, bibendæ aquæ assuefscens. Nullius pedes tanquam *Ieun. o-* vinculis quibusdam astrincti sunt: nullius manus ad munus suum obtemplum inutiles red- *rat. I.* dite sunt:

Bibere vis? Scatet tibi aqua, perenne poculum, potio temulentæ expers, latitia vi- *Naz.* nec ignara.

De somno & vigilia.

CAP. LXXXVIII.

Cc

A ut iporum consilia in apertum prodeat. Nam qui, ut humanum fauorem emerentur, ad honestam & cum virtute coniunctam vitam se conferunt, hi scilicet sunt, qui in peccata prolabuntur. Qui autem pio animo vita genus omnibus virtutibus absolutum recte profiteri cupiunt, nunquam a Deo deseruntur, quemadmodum dixit Propheta, Iunior fui, etenim se- Psal. 36.
nui, & non vidi iustum derelictum. Iusti enim in perpetuum vivent: & apud Domi- Sap. 5.

B num est merces eorum, & spes eorum apud Altissimum. Enimvero multi monachi erro-

re lapsi, ad ineundum matrimonium se converterunt, dum dictum illud Apostoli male

accipiunt, Quod si se non continent, nubat. Neque hoc intelligit, quod post pacta cum Deo 1. Cor. 7.

sancita, non iam matrimonium, sed fornicatio dicitur. Vnusquisque igitur, cum corpo- Celibatia

ris necessitates perferre potest, tum denique sanctioris vita iugum subeat: atque ita ad misericordiam

fringere
non licet.

De filio sapiente.

CAP. XC.

C **I**LIVS sapiens laetificat patrem: filius prudens oblectat matrem Pro. io.
suam. Saluatus est ab astu filius prudens. Filius castigatus sa-
piens erit. Filius iustus gignitur ad vitam. Laetetur pater & ma-
ter in te: & gaudeat quae peperit te. Viri amantis sapientiam dele-
ctatur pater. Filius sapiens fueris, tibi ipsi sapiens eris & proximo.

Melior est puer pauper & sapiens rege sene & stulto.

Filiorum virtus gloria patrum.

Eccles. 4.

De filio stulto & improbo atque inepto. CAP. XC I.

D **I**LIO doloso nihil erit boni. Filius stultus mortalia est matri sua. Pro. 14.
Velut a vento corruptitur in messe filius flagitosus. Non de-
lectatur pater in filio imperito. Filius stultus subsannat matrem
suam. Filius oberrans pudore afficit matrem suam. Filius inobe-
diens in perditione erit. Ira patri est filius stultus, & dolor matri sua. Malus
filius maledicit patri: & matri non bene dicit. Filius malus iustum se esse cen-
set. Filius malus sublimes oculos habet: & palpebris suis extollitur. Confu-
D sio patris in filio inepto. Filiorum peccatorum peribit hereditas: & cum se-
mine eorum permanent mala.

De pluvia: & quod a terra in celum aquae subeuntur.

CAP. XC II.

E **V**i dat pluviam super faciem terrae, & irrigat aquis uniuersa. Tob. 5.
Omnia quaecunque voluit Dominus, fecit in celo & in terra, in Psal. 134.
mari & in omnibus abyssis, &c.
Qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terrae, Domi- Amos. 5.
nus omnipotens nomen eius.

De sanitate: & quod omnia antecellat.

CAP. XC III.

MELIOR est pauper sanus & fortis viribus, quam diues imbecillis & Ecli. 30.
flagellatus malitia.

M Sanitas & commoda valetudo quouis auro praestantior est: satiusque est cor- Basil.
pore firmo ac valenti esse, quam immensas opes habere.
Incundior est sanitas aduersa valetudine degustata. Commune donum est sanitas. Greg.
Nyss.

C c ii

D. IOANN. DAMASCENI

Clement. Longè quidem optimum est in columi semper valetudine vi: bonum autem illud quoque est post morbum in sapitatem afferi.

De suspicione: & quod ea fugienda sint, unde sinistre suspicione
oriuntur. C A P. XC IIII.

2. Cor. II. O L I T E dare occasionem his qui querunt occasionem.

Ignat. Nemo vestrum aduersus proximum quicquam habeat. Ne occasionem
Gentibus detis: ne paucorum stultorum culpa fiat, ut multitudo sancta ac
diuina quadam virtute prædicta maledictis impetratur. G

De pollicitationibus: & quod eas expiere oporteat.

C A P. XC V.

Num. 30. M N E bonum quod ex ore vestro egressum fuerit, facietis illud. Si
quis virorum votum Domino voverit, aut se constringerit iuramento,
non faciet irritu votum suum, sed omne quod promisit, implebit.

Deut. 23. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere:
quia requiri illud Dominus Deus tuus. & si moratus fueris, reputabitur tibi in H
peccatum. Si nolueris polliceri, absque peccato eris. Quod autem semel egressum
est de labiis tuis, obseruabis, & facies sicut promisisti Domino Deo tuo.

Mal. 1. Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & votum faciens im-
molat debile Domino.

Eccles. 5. Melius est non vouere, quam post votum promissa non reddere.

De superbis & arrogantibus, ac vanæ gloriae studiosis.

C A P. XC VI.

Leuit. 26. O N T E R A M insolentiam superbiam. Anima quæ per superbiam I
aliquid commiserit, siue ciuis sit ille, siue peregrinus, quoniam ad-
uersus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo.

10b. Timor Domini cadet super vos: & abscedet à vobis iactantia ve-
stra, tanquam cinis. Cum infirmatus fuerit, non speret sanitatem:
sed cadet morbo magno. Multos enim afflixit exaltatio. Disperge superbos in
furore tuo, & omnem arroganciem humilia. Respice cunctos superbos, & con-
fundere eos, & contere impios in loco suo. Absconde eos in puluere simul: & fa-
cies eorum imple ignominia.

Abd. 1. Si exaltatus fueris, vt aquila, & si inter sidera posueris nidum tuum, inde detra-
ham te, dicit Dominus. Vx qui dicis in corde tuo, Quis me detrahet in terram? K
In interitione deturbaui superbos: angulos eorum desertos reddam.

Esa. 13. Quiuscere faciam superbiam iniquorum, & arrogantiam fortium humiliabo.
Ecce Dominus Deus Sabaoth conturbabit gloriosos terræ cum fortitudine, &
sublimes contumelia conterentur, & cadent excelsi gladio.

Iagry. Graue est magnificè de se sentire eum qui parua faciat. In omni negotio, opinari rei ip-
si impedimentum afferit. Superba cogitatio virtutem tanquam cribro excutit. Lacus sic-
cus est animus glorie cupidus. Superba anima latronum hospitium est: ac scientiae so-
num odit.

Nili. Vx & arrogantiam cum sepulcrum ingressus fuerit, tum, quisnam sit, edocetur.

superbia puritatis Q uoniam pacto animæ puritatem quavis, superbæ vinculis astrictus? Avis enim: Pu-
rum cor habere cupio: sed ipsum puluere ac fumo refertum innuenio. Qui verò fieri queat;

Vt

A Ut igne in paleis delitescere, ac flammatum concipiente sumus non inueniatur nec eluceat? anima immo
Non sane possum quin probem, quod tu honestis operibus omnino studio incumbis. At in te pedimentum
rim caritatem sociam adhibes. Quid autem prodest ab uno virtuo liberum esse, si alij in tuis affer-
terim seruire atque obsequi in animum rursus iudicas?

Opinio, ut veteribus placet, est profectus excisio. Nam qui inani opinione intumescit, Philonis
emendationem non sustinet. Opinio vir
tutis, ip-
suis exci-
sio est.

De patientia & longanimitate.

CAP. XCVII.

B **A** I T Dauid: Dimittite eum ut maledicat. Dominus enim præcepit ei Reg. 16.
vt malediceret mihi. Dimittite eum ut maledicat iuxta præceptum
Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & reddat
mihi bonum pro maledictione hac.

Omines qui sustinent te, non confundentur. Viriliter age, & psal. 24:
confortetur cor tuum, & sustine Dominum.

Vir prudens multa sustinet. Vir longanimis, multus est in prudentia. Lon- Pro. 15.
ganimis extinguet lites. Misericors vir longanimis est.

Iram Domini portabo, quia peccavi ei.

Bonus Dominus sustinentibus se in die tribulationis.

Si moram fecerit, expecta illum: quia veniens veniet, & non tardabit.

Expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis in futurum: quia iudicium so. 3.

meum, ut congregem Gentes.

Corona erit sustinentibus, & his qui ipsi sunt usui. Beati omnes qui in ipso zachi-
manent.

Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas, ut aquilæ Esa. 40:
volabunt, & non deficient.

Fili, patienter sustinet iram, quæ superuenit vobis: persecutus enim est te ini- Barn. 4.
micus tuus: sed citò videbis perditionem ipsius: & super ceruices ipsius ascendas:
Bonus Dominus sustinentibus se.

Visque ad tempus sustinebit longanimis, & postea emerget ei lætitia: & labia Ecli. 1.

D multorum enarrabit sapientiam eius. Fili, accedens ad seruitutem Dei, præpara
animam tuam ad temptationem. Deprime cor tuum & sustine: inclina aurem
tuam, & suscipe verba intellectus, & ne festines in tempore obductionis. Coniungere Deo & sustine: ut crescat in nouissimo vita tua. Cū lenitate fac respódeas.

Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit.

In patientia vestra possidebitis animas vestras.

Lapidabant Stephanum inuocantem, & dicentem, Domine Iesu suscipe spiri- Act. 7.
tum meum. Positis autem genibus clamauit voce magna, dicens, Domine ne sta-
tuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormiuit in Domino.

E In omnibus nos ipsos commendantes, sicut Dei ministri, in multa patientia, 2. Cor. 6.
in tribulationibus, in necessitatibus, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in la-
boribus, in vigiliis, in iejunis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in benigni-
tate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in potentia Dei,
per arma iustitia à dextris & à sinistris, per gloriam & infamiam.

Patientia vobis necessaria est: ut voluntatem Dei facientes, reportetis promis- Heb. 10.
tionem. Adhuc enim modicum, aliquantulumque, qui venturus est, veniet, &
non tardabit.

Fidelis sermo: Nam si commortui sumus, & conuiuemus: si sustinemus, & 2. Tim. 2.
conregnabimus: si negauerimus, & ille negabit nos!

Nihil hominibus venerationem æquæ conciliat, ut iniurias æquo animo ferre. Non est chrys.
quod temptationem unquam pertimescas. Si animo bene comparato fueris, nihil detrimenti

C c iii

D. IOANNI DAMASCENI

simile. affert afflictio. Quemadmodum enim fornax nullo incommodo aurum afficit: eodem modo calamitas nullam forti viro pernicie infinit. Quidna fornax auro puro facit? Quid item afflictio patienti anima eam ferent? Imo vero sublimorem eum reddit.

Basil. Commutationes ac pacta huiusmodi noscum cum Domino sunt. Etenim pro flagris, que corporibus nostris infliguntur, splendida uestis nobis efflorescit: pro ignominia, corona: pro carcere ac vinculis, paradisus: pro condemnatione cum facinorosis hominibus, angelorum societas.

Nili. Patientiae stude, per quam martyres exercitatos esse comperimus habemus.

De his qui res aduersas minime sustinent, verum animi imbecillitate G laborant. CAP. XCIII.

Pro. V 1 pusillanimis est, admodum stultus est. Pusillanimem virum quis sustinebit?

Ecli. 2. Vae his qui perdiderunt sustinentiam, & qui dereliquerunt vias regias. Et quid facient, cum inspicere cceperit Dominus?

Basil. Si aduersus coniunctorem ira affectus fueris, ipsius probra confirmasti. Quid enim ira stultus? Si autem ab ira immunit manseris, eum, a quo contumelia lacefatus es, pudore atque ignominia affectisti, reipsa nimis pudicitiam ac temperantiam praferens.

Reg. 16. Oper pretium est igitur nos optimorum exemplorum recordatione furiosum ac vacuum animae motum compescere: id videlicet nobiscum reputantes, quam leviter ac placide beatius David contumelias ac debacchiones Semei pertulerit. Non enim iracundiae spatium sese mouendi dabit, cogitationem suam ad Deum transferens. Dominus enim, inquit, precepit Semei ut malediceret David. Quo factum est, ut cum audiret, Vir sanguinum & flagitiose, non illi succenseret, verum seipsum deprimeret, tanquam meritum contumelias impetus. Duo porro ista a te amputa, hoc est ita te compara, ut nec te ipsum illa re ampla dignum censes, nec hominem illum dignitate longe te inferiorem esse existimes.

Remedia aduersus arrogantiam. Christus partim verbis, partim rebus atque exemplis patientiae viam nobis communistravit. Nam & haec ipsis verba sunt, Qui vult inter vos primus esse, erit omnium postremus: & ipse eum, a quo percussus est, placide ac sine illa animi commotione pertulit. I Etenim is, qui caeli ac terrae conditor ac dominus est, qui ab omni mente praedita creatura adoratur, qui virtutis sue verbo omnia portat, non eum, qui sibi colaphum impegerat, viuum in infernum misit (dehinc ete videlicet impio homini terra) verum his verbis ipsum admonebat & erudiebat, si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me cadis? Nam si iuxta Domini mandatum omnium postremus atque insimus esse assuecas, nunquam excandesces, tanquam contumelia indignè lacefatus.

Nili. Contemnere ac nolle sustinere, magnas ac varias calamitates affert.

Iob. 2. Stultitia est impatientem, minimèque fortem ac tolerantem in variis temptationum generibus se præbere. Id adeo tibi persuadeat his verbis Iob, Quasi una de stultis mulieribus locuta es.

De hospitalitate ac fraterno amore. CAP. XCIX.

Gen. 18. PARVIT Deus Abraham in conuale Mambre, sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso ferore diei. Cumque eleuasset oculos suos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum: quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, & adorauit in terram. Et dixit: Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeas serum tuum: sed afferam paullum aqua, & lauentur pedes vestri, & requiescite sub arbo-re. Ponamque buccellam panis, & confortetur cor vestrum, & postea transibitis.

Vene-

A Venerunt duo angelii Sodomam vesperè, sedente Lot in foribus ciuitatis. Qui *Gen. 19.*
cūm vidisset eos, surrexit, & iuit obuiam eis: adorauitque pronus in terram, & dixit: Obsecro, domini, declinate in domum pueri vestri, & manete ibi: lauate pedes vestros, & manè proficiscemini in viam vestram. Qui dixerunt, Minime, sed in platea manebimus. Compulit illos oppidò, vt diuerterent ad eum.

Laban auditis sermonibus sororis, venit ad virum, qui stabat iuxta camelos, & *Gen. 24.*
prope fontem aquæ, dixitq; ad eum, Ingredere benedictè Domini: cur foris stas?

Aduenam non contrastabis, neque affliges eum: aduenæ enim & ipsi fuistis in *Exod. 22.*
terra Ægypti.

Si habitauerit aduenæ in terra vestra, & moratus fuerit inter vos, non expro- *Levit. 19.*

B bretis ei: sed sit inter vos quasi indigena.

Vidit senex sedentem hominem cum sarcinulis suis in platea ciuitatis: & dixit *Ind. 19.*
ad eum, Vnde venis? & quò vadis? Qui dixit ei, Profecti sumus de Bethlehem
Iuda, & pergimus ad locum nostrum, qui est in latere montis Ephraim, vnde ie-
ramus in Bethlehem, nullusque sub tectum suum nos vult recipere. Cui respon-
dit senex, Pax tecum sit, ego præbebo omnia que necessaria sunt: tantum quæso-
ne in platea maneas. Introduxitque eum in domum suam, & pabulum asinis pre-
buit, ac postquam lauerunt pedes suos, recepit eos in conuiuio.

Foris non pernoctabat extraneus: porta mea omni venienti aperta erat. *Iob.*

Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet: *Mat. 10.*
& qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.

C Et cùm euassissemus, turc cognouimus quia Melita insula vocabatur. Barbari *Act. vii.*
verò præstabant non modicam humanitatem nobis. Accensa enim pyra reficie-
bant nos omnes propter imbre, qui imminebat, & frigus. In locis autem illis e-
rant prædia principis insulæ, nomine Publij, qui nos suscipiens, triduo benignè
exhibuit.

Charitas fraternalis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite obliuisci. Per *Heb. 13.*
hanc enim inscientes quidam angelos hospitio exceperunt.

Fac diligenter hospites hosq; colas.

Nec in

Ne hospitem asperneris. Quandoquidem nos quoque peregrini atque aduenæ sumus. *Iamb.*

Fratrum potius, quam nostri ipsorum amore flagremus.

Hospes obligit, domo carens, ac peregrinus. Per hunc illum excipe, qui tua causa pere-
grinus est, idque in suis.

Cùm ad Sareptanam viduam Propheta se contulit, cùm fame laborans hospes ad esu- *Chrys.*
rientem hospitam accessit, pugilli farinæ fontem perennem reddidit: non beneficij quanti-
tatem expendens, sed hospitalitatis alacritati vicem ac mercedem rependens. Huiusmodi
quippe diuina gratia est: exigua capiens, magna largitur.

Peregrinus & pauper, Dei collyrium sunt: qui eos excipit, statim oculorum sanitate do- *Enagr.*
nabitur.

Profectus est Elias in Sarepta Sidoniorum, & vidit mulierem colligentem ligna, & *3. Reg. 17.*

E dixit ei, Da mihi paululum aquæ, vt bibâ. Profecta mulier attulit ipsi: ac babit. Ac rur-
sum ait ad eam, Da mihi obsecro & buccellam panis, vt comedam. Quæ respondit, Vixit
Dominus Deus tuus, si quid mihi aliud est præter pugillum farinæ in hydria, & paulum
olei in lecytho. En colligo duo ligna, vt ingrediar, & faciam illud mihi & filio meo, vt
comedamus, & moriamur. Quid igitur Elias? Abi, inquit, & fac mihi separatum subci-
nericum panem, vt comedam: atque ita deinde facies filio tuo & tibi, & comedetis. Quid
agis Elias? Panem vis? & separatum queris? Non enim debes gratias agere, vt cum filiis
comedas. Tu comedere vis, & filiorum agmen fame strangulare? At vidua tamen haud-
quaquam conturbata est: nec dixit, Tu es, qui famem inuexisti: & vt in famis reliquiis nu-
triaris venis? Nec rursum his verbis vfa est, Tantumne terrarum orbem reliquisti, vt ad
me venires, ac liberos meos fame necares? Tu famis huic se auctor es: & a me alimentum
poscis? Verum, tanquam Abrahamica quadam mulier, domum ingressa, fecit quod Elias

Cc iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

dixerat. Ac tum cernere erat viduam hospitalitatis lande ipso quoque Abrahamo superiorem. Nam ille opibus atque copiis affluens, angelos hospitio exceptit: hec autem vitam ac mortem offerens, hospitalitatis officium Prophetæ præstavit. Atque intueri licebat patram laborantem, ac penè oppressam, & tamen hospitalitatis munere perfungentem. Vides proiunctionis se viscera, ac Prophetam suscipientia? Vniuersam filiorum turbam sepulcrum mandauit. Quantum enim ad viduæ studium, animique inductionem attinet, illi extremū sarepta- diem obierunt. Haud equidem scio quibusnam laudibus viduam hanc efferre queam. Quo- ne vidua pam enim modo liberos contempnit, atque hospitalitatem coluit? Quoniam modo natura ipsa hospitali- iracundia non excanduit? Quoniam modo vulnera non immutata est? Quoniam modo viscera non fracta & dissoluta sunt, vniuersum filiorum gregem iam iamque fame interiturum cernentia? Verum his omnibus rebus superiorēm se præbuit, ac Prophetam hospitio exceptit. Posteaquām igitur accepit ac comedit Prophetam, deinceps vicem ipsi rependit. Hospitali- tatem vidua seminaruit: ac nulla interposta mora segetem pietate florentem missus. Quid enim ait Elias? Vinit Dominus, Hydria farinæ non deficiet, & lecythus olei non minuetur. Ita dextra viduæ manus torcular facta est, & sinistra area, & manipuli necessarij fructum suppeditantes, Prophetam nimis viduam sensim ac tenui victu alente. Torcula- ris & area in star viduæ dominus facta est.

De Dei misericordia & bonitate ac longanimitate: & quod satius sit in
Dei, quam in hominum manus incidere. C A P. C.

H exod. 34. OMINATOR Domine Deus, misericors & clemens, patiens, & multæ miserationis, ac verax.
2. Reg. 24. Sermo Domini factus est ad Gad Prophetam & Videntem Dauid, dicens, Trium tibi datur optio, elige vnum quod volueris ex eis ut faciam tibi. Aut septem annis veniet tibi famæ in terra tua: aut tribus mensibüs fugies aduersarios tuos, & illi te persequentur: aut certè tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Dixit autem Dauid, Coarctor nimis: sed melius est, vt incidam in manus Domini (multæ enim sunt misericordia eius) quam in manus hominum. Immisitque Dominus pestilentiam in Israël de manè usque ad tempus constitutum, & mortui sunt ex populo, à Dan usque Bersabee, septuaginta millia virorum. Cumq; extendisset manus suam angelus Domini super Hierusalem, ut disperderet eam, misertus est Dominus super afflictionem: & ait angelo percutienti populum, Sufficit: nunc contine manum tuam.
Psal. 7. Dominus iustus iudex, fortis & patiens, nūnquid irascitur per singulos dies?
9. 24. Secundum multitudinem iræ suæ non quæret. Reminiscere miserationum tuarum Domine. Quam magna multitudine miserationum tuarum Domine!
30. Misericordia Domini plena est terra. Homines & iumenta saluabis Domi-
ne, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus. Et tu Domine
suavis & benignus, & multæ misericordia omnibus inuocatibus te. Et tu Do-
mine, miserator & misericors, patiens, & multæ misericordia, & verax. Miseri-
cors & miserator Dominus, escam dedit timentibus se.
Mich. 7. Quis Deus similis tui, qui auferis iniquitatem, & transis peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ? Non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Reueletur, & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras: & proieciet in profundum maris omnia peccata nostra.
Naum. 1. Dominus patiens, & magnus fortitudine:
Esa. 46. Ego feci, & ego feram: ego portabo, & saluabo.
42. Tacui semper, silui, patiens fui, sicut parturiens loquar: dissipabo, & absorbebo simul. Non in sempiternum litigabo, neque usq; in finem irascar: nec vox iniustitiae conculcabit vos. Expandi manus meas tota die ad populum incre-
dulum,

A dulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.

Misereris omnium, quia omnia potes, & dissimulas pessata hominum propter sap. ii.
peccatum. Parcis autem omnibus: quoniam tua sunt Domine, qui amas ani-
mas. Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, & cum magna
reuerentia disponis nos. Subest enim, cum volueris, posse. Docuisti autem popu-
lum tuum per talia opera, quoniam oportet iustum esse & humanum.

Incidemus in manus Domini, & non in manus hominum. Sicut enim maie-
stas eius, sic etiam misericordia eius.

Deus Solem suum oriri facit superbos & malos: & pluit super iustos & in- Mat. 5.
iustos.

B Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quantò magis Pater Lue. ii.
vester, qui in coelis est, dabit bona peccatis se? Tunc abierunt in locum, qui 23.
dicitur Calvariae: & illic crucifixerunt Iesum, & latrones, unum à dextris, & alte-
rum à sinistris. Iesus autem dicebat, Pater dimittit illis, non enim sciunt quid faciūt.

Domini nostri Iesu Christi longanimitatem, salutem existimat. 2. Pet. 3.

Atqui non dubium est, quin is, qui bonus est, idem quoque bona largiatur. Basili.

Cum multa sint, ob quae Deus in laude atque admiratione sit: tum nihil illi aequè pro- Na. 7.
prium ac peculiare est, ut de omnibus bene mereri.

Multas atque admirandas salutis vias Deus nō exemplo struere nouit, ad humanità-

C tem ac facilitatem propendens.

Is, qui natura bonus est, bonorum quoque largitor sit necesse est. Chrysost.

Nemo ita sibi ipsi indulget, ut Deus hoc omnib⁹ modis agit, ne quid mali perpetiamur.

Eiusmodi diuina lenitas est iis, qui ea abutuntur. Longiorēm enim ipsi⁹ ad extrellum Dei patiē-
pœnam infert. Et quemadmodum iis, qui ad meliorem vivendi rationem se conuertunt, & grāuiorē
tilitati est: sic duris & obstinatis grauiorem cruciatum accersit.

tia impia
grauiorē
penam
accersit.

D qui non eō lenitatem adhibuit ut periremus, sed ut salutem consequeremur) Verum in iis
demum heret, qui ipsius omnem orationis facultatem superanti benignitati contumeliam
intulerunt.

Apud nos homines, debita exposcere, opulentia est: apud Deum autem eadem condonare, Diuitiae
re, diuitiae sunt. Ac nos, cum debitam pecuniam accipimus, facultatibus augemur: Deus Dei qui
autem, cum scelerum gratiam facit, tum denique maxime ditescit. Diuin& siquidem boni- site.
tatis opes in hominum salute positae sunt, quemadmodum ait Paulus, Qui diues est in omnes
qui inuocant eum.

Dei erga homines benevolentiam omni sermonis facultate præstantiorem ex nostrorum
peccatorum recordatione perspicimus.

E Id quod omni ratione bono caret, nusquam omnino, aut fuit, aut erit, aut futuru⁹ est. Dionys.

Bona est Dei iustitia: & iusta ipsius bonitas est. Clement.

Quemadmodum lumen non est, quod non illuminat, nec res mouens, que non motum af- Irenei.
ferat, nec quicquam amans, quod non amet: eodem modo nec bonum est, quod non utilita-
tem afferat, atque ad salutem ducat.

Violentia Deo non inest: at bona voluntas semper ipsi adeat.

Natura quidem ac per essentiam Deus hoc habet, ut misericordia commoueatur: ut au- Didym.

tem irascatur, non natura ipsi comparatum est, sed ob alios contingit.

Ante omnia ea, que in Deo considerantur, essentialis ipsius bonitas incedit.

Deo peculiare hoc est, ut bona quidem protendat, ac prompte largiatur: mala autem philonie
non facile inferat.

Ne peccatores quidem Deus ē vestigio vlciscitur: sed corrigendi errati, ac vita in
melius commutandæ spatiū concedit.

D. IOANN. DAMASCENI
De rebus naturaliter insitis. C A P. C I.

Gen. 6.
Trov. 25.

Esa. 1.
Eccl. 13.

19. 13.

10. 3.

2. Pet. 2.

Basilij.

Thauma-

turgo.

Naz.

Chrys.

Pro. 15.

Eccl. 19.

I. 10. 4.

Chrysost.

Clement.

Philonis.

R O N A est mens hominis ad malum ab adolescentia sua.

Tinea ossium cog sensu præditum. Omni tempore oculi hominum expectant mala. Quemadmodum facies faciebus non sunt similes: sic neque corda hominum æqualia.

Omne cor languens.

Omne animal diligit simile sibi: sic & omnis homo proximum sibi. Ab occurso faciei cognoscetur prudens. Cor hominis immutat faciem eius, siue in bona, siue in mala.

Omnis, qui mala agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.

A quo quis superatus est, huius & seruus est.

Natura ita comparati sumus, ut que sponte elegerimus, etiam si dura ac laboriosa sint, grata habeamus.

Repugnante natura inania omnia sunt.

Quod qui spiam in seipso minime sensit, hoc nec alteri crediderit. Qui autem id experitus est, ad fidem alteri adhibendam est propensior.

Quia re cuique frui promptum est, eius desiderio parum admodum inflammatur.

Nihil perinde iucundum ac suave est hominibus, ut de alienis rebus verba facere.

Plerique aliorum vitam ex suis virtutis, animique commotionibus estimant.

Malorum magistrorum mala disciplina sunt: vel, ut rectius loquar, malorum seminum mala messes.

Spontanea molestia coacta oblectatione gravior prestatibiliorque est.

Solent plerique mortalium, cum iracundia tenentur, nec eos, a quibus eorum animi comoti sunt, nancisci querunt, in obvios quosque ac suspectos temere iracundia suam effundere.

Aliorum malorum ingens magnitudo acerbitas hoc efficit, ut minora nobis nostra mala videantur, etiam si aliqui acerbissima, ac penè intoleranda sint.

Nam tam eorum, quæ dicuntur, natura, quam animo anticipata inimicitia nos exacerbare consuevit.

Complures homines ex se de aliis sententiam ferunt. Verbi gratia, Qui se vino sine ulla intermissione ingurgitat, haudquam adduci queat, ut quenquam continentiae studere credat. Qui scortis deditus est, eos quoque, qui honeste ac pudice vivunt, impudicos esse existimat. Rursum, qui alienas facultates eripit, non facile sibi persuaserit, homines esse, qui bona sua abiiciant.

Quemadmodum id, quod natura repugnat, inserere, atq; in naturam inducere, arduum est: ita contraria, quæ natura insita sunt, immutare ac reprimere. Rechte enim illud dictum est, Natura repugnante inania sunt omnia.

De rumore: Et quod non omnibus fides adhibenda sit.

C A P. C I I.

A M A bona impinguat ossa.

Qui citò credit, leuis est corde.

Charissimi, nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus.

Solet plerumque fama tum animum deuicere, tum excitare: tum absentem alacritatem immittere, tum presentem delere.

No quibuslibet temere atque impudenter loquentibus ac scribentibus aures dedecet. Fama nihil celerius.

Ds

De industria ac studiosis: & quod utile sit labores ferre:

C A P. C III.

N S V D O R B vultus tui vesceris pane tuo.

Gen. 3.

Ex cura & solicitudine orietur tibi pax.

Exibit homo ad opus suum: & ad operationem suam vs.

Psal. 103.

que ad vesperam. Labores manuum tuarum manducabis:

127.

beatus es, & bene tibi erit.

Aperi oculos tuos, & saturare panibus. Si impiger fu-

Pro. 20. 6.

ris, veniet vt fons messis tua, & egestas loge fugiet a te. Qui

27.

B plantat ficum, comedet fructus eius. Manus strenuorum diuitias colligunt.

Qui congregat sibi cum pietate, multiplicabitur. Manus suam misit ad fortia: & digitii eius apprehenderunt fusum. Roborauit brachium suum, & gustauit, quod bona est negotiatio.

Operamini cibum vestrum ante tempus: & dabit vobis mercedem in tempore suo. Melior est qui operatur, & abundat in omnibus, quam qui gloriatur, & eget pane. In omnibus operibus tuis esto sollicitus. In omnibus operibus

Ecli. 51.

10.

tuis expurgiscere, nec defes sis.

31.

Homo quidam peregrin proficiscens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua: & vni quidem dedit quinque talenta, &c.

C Ipsi scitis, quoniam ad ea, quae mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus istae. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit, Beatus est magis dare, quam accipere.

Act. 20.

D Quidnam bonorum in prolini est? Quis nam dormiens trophyum erexit? Quis nam la- Basilij. xxi studens, ac tibiarum cantu delinitus, patientia coronis ornatus est? Nemo unquam, qui Excitatio non cucurrerit, palmarum abstulit. Labores gloriam gignunt: exinde coronas conciliant. ad pium Demus operam, vt eum, qui salutis vias nobis obsepit, prudentia & sagacitate superemus. laborem. Ille segnitiam nobis ingenerat: nos ad opus exurgamus. Ille inanibus promissis corda nostra ludificatur: nos ipsis consilia ne ignoremus. An non enim hoc nobis in animum immittit, vt peccatum hodierno die perpetremus, in crastinum autem iustitia opera reiciamus?

Labores diurna confutidine culti, exercitatis hominibus minus graues ac molesti accidunt.

Laboribus sanitas, & sudoribus salus comparatur.

Chrys.

Si carnis labores furiamus, iustorum bona non cernemus.

Paulum laboris subeamus, viri charissimi: ne semper bonis excidamus.

Ad breve quoddam tempus durat labor: & in seculum seculi requies se porrigit.

Vbi maior est labor, illuc quoque maior voluptas.

Qui mente preeditus est, labores adire minime cunctatur, propter eos fructus, qui ex la-

E boribus oriuntur.

Vbique per difficultates ac labores ea, quae commoda sunt hominibus, comparari solent.

Labores nusquam non bona suppeditant.

Non dormientium, ac molliter & ignave viventium est regnum Dei: sed violenti rati- Clement. piunt illud. Hoc enim duntaxat violentia genus honestum ac praelatum est, nempe a Deo Mat. 11. vitam extorquere. Ipse autem eos noscens, qui arcte, vel, vt aptiori vocabulo artar, violenter stringunt, concedit, ac manus dat. Ad hunc enim modum superari gaudet.

Præposterior est honores consecuti, ac labores, quibus honores comparari solent, de Euagri. fugere.

De imperij ac principatus amore: & quod temere ad imperia & digni-

tates profilire non oporteat.

C A P. C III.

DOMINI IOANNES DAMASCENI

Pro.
Eccl. 7.

PARS studiose affectata inter primos, ad extremum non benedicetur. E
Noli querere ab homine ducatum: neque à rege cathedram honoris.
Pondus super te ne tollas.

De bonis amicis.

C A P. C V.

I. Reg. 20.
Ibid.

TAM ADDIDIT Ionathas deierare Dauid, eò quòd diligeret illum: sicut enim animam suam, ita diligebat eum. Respon-
dens Ionathas patri suo, dixit, Quare morietur? Quid fecit? Et
arripuit Saul lanceam, vt percuteret eum. Et intellexit Iona-
thas, quòd cōstitutum esset à patre suo, vt interficeret Dauid. G
Surrexit ergo Ionathas à mensa in ira furoris, & non comedit
in die calendarum secunda panem. Surrexit Dauid de lo-
co, qui vergebant ad austrum, & cadens pronus in terram, adoravit tertio: & oscu-
lantes se alterutrum, fleuerunt pariter. Dixit ergo Ionathas ad Dauid, Vade in pa-
ce: quæcumque iurauimus ambo in nomine Domini, dicentes, Dominus sit inter
me & te, & inter semen tuum & semen meum, vsque in sempiternum. Et surrexit
Dauid, & abiit: sed & Ionathas ingressus est ciuitatem.

2. Reg. 1.

Pro.

17.

27.

Eccles. 4.

Ecclesi. 6.

9.

14.

37.

22.

Doleo super te, frater mini Ionatha, decore nimis, & amabilis super amorem
mulierum.

Amici pij pauperes amicos colunt. Noli fabricari mala aduersus amicum
tuum, qui habitat apud te, & confidit in te. Qui celat delictum, querit amici-
tiam. Omni tempore amicus tibi sit. Fratres in necessitatibus viles sint: pro-
pter hoc enim cognoscuntur. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta
oscula odientis. Amicum tuum, aut amicum paternum ne derelinquas: in do-
num autē fratris tui ne rogandi causa introcas. Melior est amicus propè, quam
frater longè habitans. Cum te probris afficit amicus, retrò abscede: ne contem-
nas: ne te probris quidem amicus afficiat, pugna autem & inimicitia tua non ab-
cedat, sed tibi instar mortis sit.

Melius est duos esse simul, quam unum: habent enim emolumenntum societi-
tis suæ: si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Venus soli, quia ceciderit, non habet sub-
leuantem se. Funiculus triplex difficultè rumpitur.

Amicus fidelis, protectio fortis: qui autem inuenit eum, inuenit thesaurum. A-
mico fidei nulla est comparatio: & non est digna preoderatio auri & argenti con-
tra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis, medicamentum vita: & qui metuunt
Dominum, inuenient eum. Ne derelinquas amicum antiquum: nouus enim
non erit similis illi. Vinum nouum, amicus nouus: veteras certe, & cum suavitate bi-
bes illud. Ante mortem benefac amico tuo: & secundum vires tuas expon-
gens da ei. Perde argentum propter fratrem & amicum. Non obliuiscaris
amici tui in animo tuo. Amicum protegere non confundar: à facie ipsius non
abscondar, & si mala mihi euenerint per illum, sustinebo.

Naz. A-
polog. ad
Greg.
Nyss.

Amico fidei nihil omnino est, quod comparari queat: neque pulchritudo illius verlla lan-
ce expendi potest. Amicus fidelis, protectio fortis, & munitum palatum. Amicus fidelis,
thesaurus vius. Amicus fidelis, horus conclusus, fons signatus, qui tempestive aperium-
tur ac percipiuntur. Amicus fidelis, refrigerij portus.

Omnia aequo quimo feret amicitia, tum perpetiens, tum audiens.

Decet filios, vt paternorum bonorum, ita etiam amicitia heredes esse.

Amicos cum dico, probos atque honestos dico, ac virtute nobiscum coniunctos.

Communia omnia faciamus, hoc est & molestias, & voluptates. Huiusmodi enim amici-
tiae natura est.

Incerti.

Quæ ab amicis dicuntur, etiam si contumelia sint, toleranda sunt.

Febris corporis naturam haud ita inflammare consuevit, vt animi nostri incendi so-
lent.

A lent, cum ab iis, quos amamus, diuelliur.

Tria esse amicitiae genera edocemur. Quorum primum ac praestantissimum illud est. *Triplex*
quod virtute conflatur. firma enim ac solida est ea benevolentia, quae a ratione proficietur.
Secundum ac medium illud est, quod in mutua vicis commercio consistit. quod etiam genus.
liberale atque ad tuendam hominum vitam videlicet. Communis enim est amicitia grata,
& beneficium memor. Tertium ac postremum illud dicimus, quod ex consuetudine ac familiari-
tate cum ethnicis contrahimus. Primum itaque amicitiae genus, philosophi est: alterum
hominis: tertium animantis ratione carentis.

Iucundus ille amicus est, qui res quoque nostras aduersas suas dicit. Amplissimum
opum instar est amicus firmus ac constans. Qui iuxta Deum amicus est, veris suis sermo-
nibus mel & lac fundit.

B *De mente amicis, atque improbis.* C A P. C V I.

MIC 1 impij odio habebunt amicos pauperes. Vir ini- Pro. 16:
quius lactat amicum suum: & dicit illum in viam non bo-
nam. Occasiones querit, qui vult recedere ab amico. Ia- 18.25:
culum & gladius, & sagitta acuta, homo qui loquitur contra
proximum suum falsum testimonium. Qui benedicit ma- 27:
nem proximo suo voce grandi, de nocte consurgens maledi-
centi similis erit.

C Nolite credere amico, & nolite confidere in duce.

Est amicus secundum tempus suum: & non permanebit in tempore tribulatio-
nis. Et est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam: & est amicus, qui odium & ri-
xam & conuictia denudabit. Est autem amicus socius mensae: & non permanebit
in die necessitatis: & si humiliatus fueris, erit contra te. Est amicus solo nominis
amicus. Si possides amicum, in tentatione posside illum: & ne facile credas ei.

D Pro amico ne sis hostis. Sodalis amico coniunctus in oblectationibus:
& in tempore tribulationis aduersarius erit. Sodalis amico condoleat causa vestris:
& contra hostem accipiet scutum. Si habes, conuiuet tecum, & euacuabit te: &
ipse non dolebit super te. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, & subridens spe-
dabit, narrans tibi bona, & dicet, Quid opus est tibi? & confundet te in cibis suis,
donec te exinaniat bis aut ter: & in nouissimo deridebit te: & poste videns de-
relinquet te, & caput suum mouebit ad te. In conspectu oculorum tuorum con-
dulcabit os suum, & super sermones tuos admirabitur. Nouissime autem peruer-
tet os suum, & in verbis tuis ponet scandalum.

E Et quia abundabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum.

Intemperantes homines, ac gula dediti, quandiu in ipsorum ore cibi sunt, conuictores Incerti.
Laudibus afficiunt, assentantur, mirificis sermonibus prædicant. At si mensa paulum diffe-
ratur, quos aliquantò ante voluptatis causa & que ac Deum adorabant, maledictis conui-
tiisque tanquam faxis quibusdam insechantrunt.

F Mutua fides ab ipsis effugit: amicitia apud eos mensa finibus circumscribitur: salutatio-
nes eorum suspicione plene sunt. Amicitiae enim morbus, adulatio est. Philonius.

G De munificis ac liberalibus: & quod liberalitas salutem conciliet.

H C A P. C V I I.

Vidisset Abigail Dauid, festinavit, & descendit de asino, & procidit 1 Reg. 25:
coram Dauid super faciem suam, & adorauit super terram, & eccepsit ad
pedes eius, & dixit, In me sit, Domine mihi, haec iniquitas: loquatur, obser-
vabo, ancilla tua in auribus tuis, & audi verba famula tua. Ne ponat, oro, Domi-
nus, D d

D. IOANN. DAMASCENI

nus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal: quoniam secundum nomen suum stultus est, & stultitia est cum eo. Quapropter suscipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo, &c.

2. Reg. 16. Dixit rex Sibæ, Quid sibi volunt hæc? Responditque Siba, Asini domestici regis ut sedeant, & panes & palathæ ad vescendum pueris tuis, vinum autem ut bibat, si quis defecerit in deserto. Et ait rex Sibæ, Tua sunt omnia; quæ fuerunt Miphobeth. Et prostratus Siba adorauit, dicens, Inueni gratiam in oculis tuis, Domine mi rex.

Scholium. Hospitalium munera oblatio domini facultates ad seruum transstulit.

Damasc. Misit Achaz nuncios ad regem Assyriorum, dicens: Seruus tuus, & filius tuus ego sum: ascend, & saluum me fac de manu regis Syriæ, & de manu regis Israël, G qui consurrexerunt aduersum me. Et cum collegisset argentum & aurum, quod inueniri potuit in domo Domini, & in thesauris regis, misit regi Assyriorum munera. Qui & acquieuit voluntati eius. Ascendit enim rex Assyriorum in Damascum, & vastauit eam, Rasin autem interfecit.

Pro. Donum hominis dilatat eum: & apud principes confedere eum facit. Donum occultum euertit iras.

Ecli. 35. In omni dato hilarem fac vultum tuum.

Basilij. Beneficiorum gratia ad donantes reuertuntur.
Munificientia gloriæ conciliat: tenacitas contra scismaticos ac dictierius patet.

De præparatis & illiberalibus: & quod iij, qui tenacitatis morbo laborant, in pericula incident. C A P. C V I I .

Iudic. 8.

DIXIT Gedeon ad viros Socoth, Date, obsecro, panes populo, qui mecum sunt, quia valde defecerunt, ut possimus perseguiri Zebee & Salmana reges Madian. Responderunt principes Socoth, Fortisan palma manuum Zebee & Salmana in manu tua sunt, & idcirco postulas, ut demus exercitu tuo panes. Quibus ille ait, Cum ergo tradiderit Dominus Zebee & Salmana manus meas, & cum reuersus fuero victor in pace, conteram carnes vestras cum spinis tribulisque deserti. Et inde concidens venit in Phanuel, locutusque est ad viros loci illius similia. Cui & illi responderunt, sicut responderant viri Socoth. Dixit itaque eis, Cum reuersus fuero victor in pace, destruam turrim hanc. Reuertens igitur de bello, apprehendit puerum de viris Socoth, interrogauitque eum nomina principum & seniorum Socoth, & descripsit septuaginta septem viros. Venitque ad Socoth, & dixit eis, En Zebee & Salmana, super quibus exprobasti mihi, dicentes, Fortisan manus Zebee & Salmana in manibus tuis sunt: idcirco postulas, ut demus viris, qui lassi sunt, & defecerunt, panes. Tulerit ergo senioris ciuitatis, & spinas deserti ac tribulos, & contriuit cum eis, & comminuit viros Socoth. Turrim quoque Phanuel subuertit, occisis habitatoribus ciuitatis.

1. Reg. 25.

Respondens Nabal pueris David, ait, Quis est David? & quis est filius Isai? Hodie increuerunt serui, qui fugiunt dominos suos. Tollam ergo panes meos, & vinum meum, & carnes pecorum, quæ occidi tonsoribus meis, & dabo viris, quos nescio unde sunt.

Pro.

Ecli. 5.

Qui pareat donis, iram fortè excitat. Erit etiam infirmitas alia pessima, quam vidi sub Sole: diuitiae conseruatæ in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima. Erit & aliud malum, quod vidi sub Sole, & quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus diuitias & substantiam, & honorem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.

Est

A Est qui locupletatus parçè agendo : & nescit quòd tempus prætereat, & mors appropinquet, & relinquit omnia aliis, & morietur. Qui aceruat ex animo suo in iustè aliis congregat : & in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi nequam est, cui alij bonus erit? Fili, si habes, benefac tibi. Improbō viro propterea panem murmurabit ciuitas.

De homine querulo, & obiurgandi cupido.

C A P. C I X.

G V i iniustè accusat, non effugiet. Nec cum homine occasionem inimi- citia frustrè suscipias: ne te malo aliquo afficiat.

B *De inuidia & emulatione.*

C A P. C X.

G R E S S A E sunt mulieres de vniuersis vrbibus Israël, cantantes, chorosque ducentes in occursum Saul regis in tympanis lætitiae, & sistris. Et præcinebant mulieres ludentes, & dicentes, Percussit Saul mille, & Daud decem millia. Iratus est autem Saul nimis, & displicuit in oculis eius sermo iste: dixitque, Dederunt Daud decem millia, & mihi mille dederunt: quid ei supereft, nisi solum regnum? Non rectis ergo oculis Saul aspiciebat Daud à die illa, & deinceps.

C Ne comedas cum homine inuidio, & ne desideres cibos eius: quoniam quemadmodum si quis deglutiatur crinem, ita comedit & bibit. Fessinat ditescere vir inuidus: & nescit quòd misericors ipsum superabit.

Dura sicut infernus æmulatio.

Cum inuidia tabescente iter non habeo: quoniam talis homo non erit parti- ceps sapientiae. Inuidentia improbitatis obscurat bona.

Hominis inuidio ad quid aurum? Zelus & iracundia minuunt dies. Ab in- tuidis absconde consilium tuum. Qui sibi inuidet, nihil illo est nequius, & hæc redditio est malitia illius: & si bene fecerit, ignoranter, & non volens facit, & in nouissimo manifestat malitiam suam. Omnis peccator, inuidus, & bilinguis, improprium & contumeliam hæreditabit. Dolor cordis & luctus, mulier ze- lotypa. In muliere zelotypa flagellum lingua omnibus communicans. Ne consilium ineas cum homine obliquis oculis te aspiciente.

Amice, non facio tibi inuiariam. Nonne ex denario conuenisti mecum?

Vbi zelus & contentio, illuc inconstantia, & omne opus malum.

Mat. 20.

Iac. 3.

E Fratres, inuidia affectum caueamus: ne operum aduersarij socij efficiamur, atq; eodem iudicio condemnati inueniamur. Nam si, qui superbia effertur, in diaboli iudicium incidit, quoniam tandem pacto inuidus supplicium diabolo paratum effugiet? Inuidia etenim nullus exitiosior affectus in hominum animis innasci potest. Ut enim ferrum rubigo, ita inuidia animam, quam obfederit, consumit. Imò, ut rectius loquar, quemadmodum viperam ex eo materno ventre in lucem edi: eodem modo inuidia quoque hanc naturam habet, ut parturientem se animam laceret atque conficiat. Liuor enim nihil est aliud, quam dolor ex alterius rebus secundis susceptus. Quo fit, ut mœrores animique acerbitates inuidum nunquam deserat. Vberes fructus ager vicini produxit? domus ipsius omnibus vita & commodis circumfluit? in perpetua animi voluptate versatur? Hæc omnia homini inuidia laboranti morbi alimonia, & doloris accessio sunt. Animis magnitudine prestat quispiam, optimaque est. Valeatudine virtutis? Hæc inuidum lancinant. Alter formæ venustate antecellit. Alia hac inuidori plaga est. Quidam animæ dotibus multos antecedit, prudentieque atque eloquentie nomine omnium oculos ad se coaserit, beatusque prædicatur? alius rursum opibus abundant, atque in impertienda egentibus re sua familiari præclarum munificentia specimen edit, ingentibusque ab iis, quos beneficiis inuat, laudibus celebratur? Hæc omnia plague ac vul-

D d ij

Nihil in nera sunt medium inuidi peccus ferientia. Quodq; in hoc morbo grauißimum est, nē ipsum R
 inuidia quidem prodere ac patet facere potest: Verum oculos quidem demittit, ac mōsto & pertur-
 granus, bato animo est, atque quivitatur, perditēque hoc malo afflictatur: rogatus autē quoniam mor-
 quā quōd inuidus bo teneat, calamitatem suam enūciare pr̄ rubore non sustinet, nem pē, Inuidia labore, ac
 morbum me amici bona sācum in modum excruciant, ac fraternalm animi hilaritatem lugeo, nec a-
 sum ape. lienorum bonorum spectaculum ferre quo, sed proximi felicitatem calamitati duco. In imo-
 rire non pectoris morbum premat, quo ipsius viscera tacitē inflammantur & exeduntur. Ac proin-
 audet.

de nec medicum adhibet, nec pharmacum excogitare potest, quo morbus propulsetur: ve-
 tum hanc vnam mali leuationem expectat, si forte quempiam ex iis, quibus inuidet, dē
 prosperitatis gradu deturbatum conspiciat. Tunc nimirum in gratiam reddit, atque ami-
 cus est, cūm lachrimas fundentem ac lugētem cum viderit, in quem inuidia & stuabat. Ac G
 lato quidem & hilari non gratulatur: mōrenti autem lachrimarum socium se adiungit.
 Filium post discessum ē vita laudat, ac sexcentis encomiis exornat, nem pē quam preclara
 forma esset, quam egregia indole, quam ad omnia commode comparatus: cūm tamen ipsi,
 dum adhuc superstes esset, nullam vñquam vocem, qua ipsius laudes prēdicaret, imper-
 tiisset. Quid si multos huic laudi assentientes fauentisque videat, immutata rursus mente
 mortuo inuidet. Dinitias admiratur, postea quām iis quispiam deiectus est: corporis pul-
 chritudinem aut robur aut valetudinem post morbos latet & amplificat: atque, vt sum-
 matim dicam, pr̄sentium inimicus est, extinctorum autem amicus. Quidnam igitur hoc
 morbo perniciosus fingi queat? Vite labes est, natura corruptela, beneficiorum nobis dini-
 nitus concessorum odium, pugna aduersus Deum. Quidnam mali authorem diabolum ad
 inferendum homini bellum in furorem coniecit? An non inuidia, per quam etiam Deo bel- H
 tuorum a- lum aperte indixisse comperitur, in Deum nimirū, ob ipsius erga hominem munificentiam, ira percitus, hominem autem vñscens, quia Deum non poterat? Quibus etiam ipsis
 inimicus Cain pri- sceleribus Cainum sese deuinxiſſe constat, primum, inquam, illum diaboli discipulum, at-
 mus dia- que ab eo & inuidiam & cādem edoctum, hoc est, sorores iniquitates, quas etiam Paulus
 boli dis- his verbis copulauit, Plenos inuidia, homicidio. Quidnam igitur est quod perpetravit? Vi-
 pulus. dit honorem, quem frater à Deo consecutus erat: atque inuidia inflammatuſ est, cūmque, cui
 Rom. 1. honor habitus fuerat, interemit, vt eum, à quo honorem accepit, perstringeret. Nam cūm
 ob virium imbecillitatem Deo bellum inferre non posset, ad fraternalm cādem delapsus est.
 Fugiamus, fratres, morbum impia aduersus Deum pugna magistrum, homicidiū paren-
 tem, natura confusione, propinquitatis ignorationem, calamitatem à ratione alienissimā. I
 Quid enim mōres, homo, cūm nihil incommodi tibi acciderit? Quid ei infensus atque in-
 festus es, qui in quibusdam bonis versatur, nec quicquam rerum tuarum imminuit? Quid
 si etiam beneficio affectus stomacharis, an non aperte tuamet ipse utilitati inuides?

Inuidio- Canes, cūm aluntur, mansuecunt, leones blanditiis cicurantur: inuidi autem comita-
 ficiis irri- te atque obsequiis vehementius effterantur. Qua de causa Iudei salutis authorem insecta-
 tantur. ti sunt? Qua de causa inuidiam aduersus eum conceperunt? Nem pē ob miracula. Quānam
 autem erant hēc miracula? Salus eorum, qui ea opus habebant. Alebantur esurientes: &
 qui alebat, vexabatur. Ad vitam reuocabantur mortui: & qui eos in vitam reducebat, in
 inuidiam vocabatur. Pellebantur demones: & qui ipsis fugam imperabat, insidias appete-
 batur. Purgabantur leprosi, ambulabant claudi, audiebant surdi, visum recuperabant ca-
 ci: & horum beneficiorum author in fugam agebatur. Atque ad extremum eum, qui vi-
 tam donauerat, morte affecerunt: eum, à quo homines in libertatem vindicati fuerant, ver-
 beribus prosciderunt, mundi denique iudicem condemnarunt. K

Quibus po- Non Aegyptio Scytha inuidet: sed quisque ei, qui eiusdem nationis est. Ac rursum in
 tilissimum eadem natione non ignotus, sed familiarissimus quibusque inuidet, atque ex familiaribus,
 inuidi soleat. vicinis potissimum, iisque, qui eandem artem profertur, aut alia quāpiam necessitudine
 cum ipsis coniuncti sunt: atque inter hos rursum aequalibus pr̄sertim ac cognatis & fra-
 tribus. Ac denique quemadmodum rubigo proprium est frumenti vitium: sic etiam lior
 amicitia & morbus est.

Inuidia, nihil cum lēdens, cui inuidetuf, inuidum ipsum vulnerat. Quis enim ob mō-
 rorem suum bona alterius vñquā imminuit? At vero seipſe cōfecit, mōrōre cōtabescens.

In-

A Intolerabile hoc malum fugiamus. Serpentis doctrina est, dæmonum inuentum, hostis *Inuidia* semen, pœnæ arrabo, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni privatio. *Serpentis doctrina*

Inuidos nonnulli vel per oculos solos morbum iniuste arbitrantur. Ego vero hoc quidem plane reliquo: illud autem aio, boni odio percitos dæmones, cum commodas filii ipsi ap- positaque voluntates nocti sunt, omni modo iis sed id quod sibi proposuerunt, abuti: ita ut inuidorum etiam oculos ad voluntatis suæ ministerium adhibeant.

Inuidiæ morbo laborantes vel ipsa quodammodo facies prodit. Siccus ipsiæ ac splendo- ris expers est oculus, tristes genæ, collapsum supercilium, animus hoc affectu conturbatus, veritatis iudicium in rebus haudquam habens.

B Fortem audacem vocant, temperantem durum ac stupidum, iustum crudelem, prudentem versipelle. Magnificum ut profusum, liberalē ut decoctorem traducunt: ac rursum eum, qui rem familiare commodè administrat, ut præparū ac tenacem criminatur. Ac ne sim lögior nullū virtutis genus est, quod apud eos vocabulo careat, à cōtrario virtus derivato.

Proprium diaboli malum est inuidia, que nec enuntiari potest, nec medicinam recipit. Qui capitis dolore afficitur, dolorem suum medico exponit. Qui autem inuidiæ morbo pre- mitur, quid dicat? Fratris bona me in meorem coniiciunt. Vnusquisque id dicere erube- scit. Heus tu, quid gemis? Tuum malum, an alienum bonum?

Cane, cum alimus, mansuetos efficiamus: inuidum autem beneficio afficientes, asperio- rem ac truculentiorem eum reddimus. Neq; enim ob ea beneficia, quæ à te accipit, gaudet: verū opibus tuis & copiis angitur. Cate itaque ne in diaboli laqueum incidas.

Pulchrum inuidiæ turpis inuidentia.

*Naz. in.
Iamb.*

C Incede celſius, inuidos linquens humi.

Quidnam hominibus inuidis miseriis excogitari queat? Cum gaudere ipsiæ, atque ex chrys. gaudio emolumentum percipere liceat, malum tamen ob aliorum gloriam, nominisq; splen- dorem mœstitia affici, atque vna cum ea mœstitia cruciatum quoque à Deo, pœnamque bil mife- intollerandam sibi accersere.

D Inuidia perturbatione plena est. Inuidia ignis inextinctus. Inuidia detrimetum ac per- niciem ad inuidentem ducit. Quemadmodum enim vermis lignum corruptit: sic etiam simile. inuidia cum quidem, qui inuidet, tibi conficit: eum autem, cui inuidetur splendidiore reddit.

In rebus secundis, inuidiam effugere impossibile est.

Nihil sceleratus est, quam alterius felicitate mordeti, disrumpi, contabescere.

D Nihil grauius est, nihil miseriis, quam inuidiæ morbum contrahere, ac liuore confici. At te toto pectore Deum obsecrare, ut à libidinosis & venereis cogitationibus libe- reris. Ergo eodem modo eum toto animo, id quod maius est, roga, atque obsecra, ut à liuore atque inuidentia vindiceris. Siquidem in execrandum hunc affectionem magis propendas.

De præpostero sui amore: & quod nemo seipsum iustum pronunciare aut laudare debet.

C A P. C X I.

E MNIS vir sibiipsi iustus esse videtur. Laudet te alienus, & non os tuum. Ne sis sapiens apud te ipsum. Via stultorum rectæ sunt in oculis suis.

Vx qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismet- ipsiæ prudentes. Qui dicunt, recede à me, ne appropinques mihi, quia purus sum, isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Ecce scriptum est coram me: nō tacebo, sed redam & retribuam in sinum eorum iniquitates eorum, & patrum suorum, dicit Dominus.

Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quē Dominus cōmendat. 2. Cor. 10. Röm. 12.

Omnis hoc uno nomine pī sumus, quod alio impietatis condemnamus.

Actionum suarum lenes ac placidi indices, alienarum autem severi censores.

Naz.

Dd ijy

D. IOANN. DAMASCENI

*Esaie ab
batis.
philautia
whil gra-
eius.* Qui sua duxat causa omnia faciunt, philautiae, hoc est malorum omnium gratissimo, stu-
dept. Quod quidem hoc afferit, ut à societate atque commercio & amicitia qui spiam ab-
horreat, iniusteque & impie se gerat. Natura enim hominem non ut solius anima pietatis
condidit. Sed ut gregalia communib[us]que pacis intentia: ut non sibi ipsi soli vivat, ve-
rum etiam matre & patri, & fratribus, & uxori, & liberis, aliisque cognatis, & ami-
cis, & popularibus ac tribulibus suis, & patriæ, & provincialibus suis, & omnibus ho-
minibus, atque in sapientia universitatis partibus ac toti mundo, multoque etiam ante Deo &
creatori. Eum enim, siquidem rationis participes est, societatis coniunctionisque studiosum,
& mundi & Dei amantem esse oportet, ut Deo quoque charus efficiatur.
Euagri. O quam auersandus & execrandus est cæc[u]s sui amor, cui omnia odio sunt.

G
De Dei donis ac beneficiis: & quod ea iis, qui honeste vivunt, mercedis loco
à Spiritu sancto rependuntur: & quod venia indigni sunt, qui di-
uinam gratiam munieribus & pecuniis mercantur.

C A P. C X I I .

to.3.

Rom.ii.
Act.8.

Iac.1.

Incerti.
afficiat.

Psal.9.30

33. 36

Pro. 29.

17.

2.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

A comedent. Vnde qui dicunt bonum malum, & malum bonum, qui ponunt te-
nebras lucem, & lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.

Eili, in bonis non des maculam. Non est iustum aspernari pauperem sapientem, neque consentaneum glorificare virum peccatorem. *Ecli. 33.*

Proditio veritatis est, atque affusatio ad exitium, eorum, qui peruerstati student, Basil.
comprobatio.

Multi sunt, qui actiones improbas laudent, atque scurrilem suauem ac lepidum appellent, obscenis verbis ventem, urbanum ac festuum, acerbum & iracundum, non con-

temendum, tenacem atque largitione abhorrentem ut rei familiaris optimae consuler-

B tem laudibus effrant, profusum ac decoctorem ut liberalem, impudicum & libidini de-
ditum ut voluptatibus belle fruentem atque hilaritate preeditum. Atque, ut rem uno
verbo complectar, *Vitia omnia vicinas virtutes esse statuant. Huiusmodi homines ore*

quidem suo benedicunt, corde autem maledicunt. Etenim per verborum laudem maledi-

C tionem omnem anima sua accersunt, ut qui, per ea quae comprobant, sempiterna pene ob-

noxios se reddant. *Quidam virtus vici- narii virtutum no-*

Diligenter nobis ipsi animum adjiciamus, ne unquam aut impium aliquem homi-

nem, aut sermonem, ob ipsum erga nos fauorem, comprobemus ac iustum pronunciemus, ad buunt,

cumque nos per assensum adiungamus.

Etiamsi quis nobis obrectare in animum induxit, non eo nomine discruciemur, quod Chrys.

malè audiamus, sed quod iuste traducamus. Nam si improbe ac flagitiōe vivamus, etiā si in-

nemo maledictis nos incessat, tamen omnium miserrimi sumus. Si autem virtuti studea-

D mus, etiā si vniuersus terrarum orbis conuitis nos insectetur, tum tamen omnium felicis-

simi erimus. *Quidam virtus vici- narii virtutum no-*

Non solum vitium sequi, sed eos, etiā qui virtiosè vivunt, laudare, non vulgare quod- vitiosos

Dam supplicium accersit, atque adeo, ut mirum aliquid dicam, grauius quam sit eorum, laudare

qui improbam & flagitiōam vitam ducunt. *Quidam virtus vici- narii virtutum no-*

Peccantes enim laudare, quantum ad supplicij rationem attinet, longe grauius est quam

peccare. Ac merito sanè. Corrupta enim voluntatis est, atque anime incurabili morbo

E laborantis hic calculus. Nam qui improbitatem laudibus effert, pœnitentiae remedio seip-

sum priuat. Ac proinde non abs re Paulus hoc illo grauius atrociusque esse quasi lege lata ue scelus

sancxit. Quocirca non ijs solum qui virtus operam dant sed q̄ etiam qui eos laudibus vehunt, sit im-